UBND THÀNH PHỐ HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO TỔNG KIỂM

KÊ TÀI SẢN CÔNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      25 /CV-BCĐ Huế, ngày 18  tháng 02 năm 2025
V/v đôn đốc tiến độ thực hiện Tổng

kiểm kê tài sản công trên địa bàn

Kính gửi:
-

-

-

-

-
-
-

Các Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố về Tổng kiểm kê tài
sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng
do nhà nước đầu tư, quản lý;
Ban Chỉ đạo cấp huyện về Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ
quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước
đầu tư, quản lý;
Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND và ĐBQH thành
phố, Văn phòng UBND thành phố;
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc thành phố;
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;
Các doanh nghiệp do UBND thành phố thành lập.

Thực hiện yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn số 1634/BTC-QLCS
ngày 13/02/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công
tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản
lý (có văn bản điện tử đính kèm).

Theo báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số 491/STC-CSDN ngày
1402/2025 về tình hình thực hiện công tác Tổng kiểm kê tài sản công trên địa
bàn thành phố, cụ thể:

Trên địa bàn toàn thành phố có 1.170 đơn vị thuộc đối tượng phải thực
hiện tổng kiểm kê tài sản công;

- Tính đến thời điểm ngày 14/02/2025, qua kiểm tra trên hệ thống phần
mềm tổng kiểm kê tài sản công, trên địa bàn toàn thành phố đã có tổng số
55.237 bản ghi (tương đương 55.237 đơn vị tài sản cố định);

Trong đó:
+ Số lượng đơn vị kiểm kê đã đăng ký đối tượng tài sản kiểm kê, báo cáo:

903 đơn vị/1,170 đơn vị (tương đương 77,18%);
+ Số lượng đơn vị kiểm kê chưa đăng ký đối tượng báo cáo bất kỳ loại tài

sản nào: 267 đơn vị/1,170 đơn vị (tương đương 22,82%)
+ Số lượng đơn vị kiểm kê đã nộp báo cáo: 781 đơn vị/903 đơn vị (tương

đương 86,49% số đơn vị đã đăng ký đối tượng kiểm kê)

2

+ Số lượng đơn vị kiểm kê đã được đơn vị tổng hợp duyệt báo cáo: 257
đơn vị/781đơn vị (tương đương 36,75% số đơn vị đã nộp báo cáo)

Theo ý kiến của Bộ Tài chính tại Công văn số 1634/BTC-QLCS ngày
13/02/2025, tiến độ thực hiện kiểm kê tài sản công của các đơn vị trên địa bàn
thành phố đang chậm hơn tiến độ thực hiện chung.

Để bảo đảm việc thực hiện Tổng kiểm kê theo đúng tiến độ đã được Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt; Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công thành phố
yêu cầu các Thành viên Ban chỉ đạo thành phố; Ban Chỉ đạo cấp huyện; Thủ
trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố; các
doanh nghiệp do UBND thành phố thành lập triển khai thực hiện việc kiểm tra
công tác chuẩn bị và thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công với các nội dung cụ
thể như sau:

1. Nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và tiến độ thực
hiện tại Kế hoạch số 213/KH-UBND  ngày 22/5/2024 về việc triển khai thực
hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài
sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh
Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) và các văn bản hướng dẫn, đôn đốc
công tác tổng kiểm kê của Sở Tài chính (có văn bản điện tử đính kèm).

2. Khẩn trương đăng ký, điều chỉnh đối tượng tài sản thực hiện kiểm kê
trên Phần mềm Tổng kiểm kê đúng với loại tài sản được giao quản lý, sử dụng;
Việc đăng ký, điều chỉnh đối tượng tài sản hoàn thành trước ngày 20/02/2025.

3. Rà soát, hoàn thành việc thành lập Tổ kiểm kê của cơ quan, tổ chức,
đơn vị, doanh nghiệp và tiến hành kiểm đếm thực tế tài sản tại thời điểm kiểm
kê; so sánh, đối chiếu với số liệu theo dõi, hạch toán trên sổ kế toán.

4. Cập nhật dữ liệu kết quả tổng kiểm kê lên Phần mềm Tổng kiểm kê tài
sản công và thực hiện gửi Báo cáo kết quả tổng kiểm kê trên Phần mềm Tổng
kiểm kê tài sản công, hoàn thành trước ngày 28/02/2025.

5. Các cơ quan quản lý cấp trên (đơn vị tổng hợp) kiểm tra tính logic,
chính xác của Báo cáo do cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi
quản lý gửi và thực hiện duyệt báo cáo trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản
công và lập Báo cáo tổng hợp gửi về Sở Tài chính ngay sau khi tất cả các cơ
quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý đã hoàn thành tổng kiểm kê, gửi
báo cáo và hoàn thành việc duyệt báo cáo, hoàn thành trước ngày 31/3/2025.

6. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên môn cấp thành
phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra trực tiếp
việc kiểm kê và tổng hợp số liệu kiểm kê của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tại Công văn số 24/CV-BCĐ
ngày 17/02/2025.

3

7. Về những sai sót trong thực hiện trên phần mềm Tổng kiểm kê:
Qua kiểm tra trên phần mềm Tổng kiểm kê, theo báo cáo của Sở Tài

chính: Một số đơn vị không được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng vẫn đăng
ký kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng (sai đối tượng tài sản kiểm kê) như các đơn
vị: Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên thị xã Phong Điền (Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn); Trường THPT Nguyễn Trường Tộ (Sở Giáo dục và Đào
tạo); Trường Mầm non Phường Đúc (UBND Quận Thuận Hóa)… (đã nhắc nhở
những đến nay chưa thực hiện). Đề nghị chỉ đạo các đơn vị thuộc quản lý thực
hiện chỉnh sửa đảm bảo quy định (Hoàn thành chậm nhất trước ngày
20/02/2025).

Trong quá trình thực hiện tổng kiểm kê, trường hợp có phát sinh vướng
mắc, đề nghị các cơ quan đơn vị báo cáo đơn vị cấp trên trực tiếp hoặc Sở Tài
chính qua số điện thoại 02343.565678 để được hướng dẫn kịp thời. Sau ngày
31/3/2025 (thời điểm hoàn thành tổng kiểm kê của các cơ quan, đơn vị), trường
hợp các cơ quan, đơn vị vẫn chưa hoàn thành và gửi báo cáo tổng kiểm kê,
UBND thành phố sẽ tạm dừng cấp phát kinh phí (trừ các khoản lương và tính
chất lương) và có biện pháp phù hợp theo quy định của pháp luật.

8. Các Thành viên Ban chỉ đạo thành phố; Trưởng Ban Chỉ đạo các quận,
huyện, thị xã; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Thủ trưởng các sở, ban,
ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố; Chủ tịch HĐQT, HĐTV,
Giám đốc các doanh nghiệp do UBND thành phố thành lập chịu trách nhiệm
trước UBND thành phố về tiến độ, chất lượng công tác tổng kiểm kê của đơn vị
công tác, quản lý, điều hành.

 Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công thành phố thông báo để các Thành
viên Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê thành phố; Ban chỉ đạo cấp huyện; Thủ trưởng
các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố; Chủ tịch UBND
các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch HĐQT, HĐTV, Giám đốc các doanh nghiệp do
UBND thành phố thành lập nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- CVP, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, DN.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T10:01:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T10:01:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!